
Налоговые льготы по транспортному налогу в Свердловской области для 

участников специальной военной операции 

Участники специальной военной операции в Донецкой и Луганской народных 

республиках, Запорожской и Херсонской областях (СВО) из Свердловской области 

освобождены от уплаты транспортного в отношении легковых автомобилей с 

мощностью двигателя до 200 лошадиных сил включительно (свыше 73,55 киловатт 

до 147,1 киловатт), но не более чем по одному транспортному средству. Льгота 

распространяется на принимающих участие в СВО граждан, призванных на службу 

по мобилизации в Вооруженные силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ 

от 21.09.2022 № 647, а также заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы РФ, с Минобороны России.  

 

Льгота предоставляется в проактивном порядке на основании сведений, 

полученных из Минобороны России. При этом физическое лицо может 

самостоятельно обратиться в любую налоговую инспекцию или МФЦ с заявлением 

о ее предоставлении. 

Подробную информацию об установленных налоговых льготах на территории 

Российской Федерации можно узнать на официальном сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru в сервисе «Справочная информация о ставках и льготах по 

имущественным налогам», который размещен как на главной странице сайта, так и 

в группе сервисов «Справочная информация» при переходе через раздел «Сервисы 

и госуслуги»/«Все сервисы» (ссылка https://www.nalog.gov.ru/rn66/service/tax/). 

 


